
UBND TỈNH LẠNG SƠN 
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

 

Số:         /BC-STTTT 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Lạng Sơn, ngày       tháng 5 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

 Kết quả xem xét đề xuất của Sở Kế hoạch và Đầu tư  

về việc xin chủ trương xây dựng phần mềm tra cứu cơ sở dữ liệu liên quan 

đến các thủ tục hành chính cấp cho doanh nghiệp  

 

Kính gửi: UBND tỉnh Lạng Sơn. 

 

Thực hiện chỉ đạo của đồng chí Dương Xuân Huyên, Phó Chủ tịch 

Thường trực UBND tỉnh tại Công văn số 2020/VP-KGVX ngày 06/5/2023 của 

Văn Phòng UBND tỉnh về việc xem xét đề xuất của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại 

Tờ trình số 41/TTr-SKHĐT ngày 28/4/2023. 

Thực hiện nhiệm vụ được giao, ngày 23/5/2023 Sở Thông tin và Truyền 

thông đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức cuộc họp 

xem xét đề xuất của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 41/TTr-SKHĐT 

ngày 28/4/2023. Thành phần tham dự gồm đại diện Lãnh đạo Sở Thông tin và 

Truyền thông, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Trung tâm Phục vụ hành 

chính công. 

Tại cuộc họp, đại diện Sở Kế hoạch và Đầu tư đã trình bày khái quát về 

mục đích, yêu cầu và sự cần thiết xây dựng phần mềm tra cứu cơ sở dữ liệu liên 

quan đến các thủ tục hành chính cấp cho doanh nghiệp. Trên cơ sở tổng hợp ý 

kiến của các cơ quan, đơn vị, Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo, đề xuất 

UBND tỉnh như sau: 

1. Căn cứ pháp lý: 

Nghị quyết số 49-NQ/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về 

chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; 

Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 04/01/2023 của UBND tỉnh phê duyệt 

cập nhật Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Lạng Sơn, phiên bản 2.0 (năm 

2022); 

Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 18/11/2021 của UBND tỉnh thực hiện 

Nghị quyết số 49-NQ/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về 

chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; 

Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 10/8/2020 của UBND tỉnh thực hiện 

Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; 
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Kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 14/12/2022 của UBND tỉnh về Chuyển 

đổi số tỉnh Lạng Sơn năm 2023; 

Công văn số 689/VP-KGVX ngày 21/02/2023 của Văn phòng UBND tỉnh 

về việc xem xét đề xuất nhiệm vụ trọng tâm nhằm tạo đột phá về chuyển đổi số 

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2023. 

2. Hiện trạng, sự cần thiết 

Sau khi doanh nghiệp hoàn tất thủ tục “Đăng ký thành lập doanh nghiệp” 

và được cấp ”Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp”, trước khi đi vào hoạt 

động chính thức, doanh nghiệp cần phải thực hiện thêm nhiều thủ tục hành chính 

tại các cơ quan hành chính nhà nước khác nhau để được cấp các loại giấy phép 

khác nhau, đảm bảo đáp ứng đầy đủ các điều kiện hoạt động của doanh nghiệp 

theo các lĩnh vực, ngành nghề đăng ký (Giấy phép, Giấy chứng nhận, Chứng 

chỉ…). 

Hiện tại, khi thực hiện giải quyết thủ tục hành chính cho doanh nghiệp, 

các cơ quan quản lý nhà nước còn gặp nhiều khó khăn trong việc thống kê, tra 

cứu thông tin các loại giấy phép của doanh nghiệp đã được cấp trước đó, do các 

cơ quan, đơn vị thực hiện tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trên 

nhiều hệ thống thông tin khác nhau của Bộ, ngành triển khai (Kế hoạch đầu tư, 

Khoa học và Công nghệ, Giao thông vận tải, Y tế…); các hệ thống thông tin giải 

quyết thủ tục hành chính thiếu sự kết nối liên thông, đồng bộ, chia sẻ dữ liệu với 

nhau (đặc biệt là các hệ thống thông tin do Bộ, ngành triển khai), gây khó khăn 

cho các cơ quan, đơn vị trong việc tra cứu, thống kê đầy đủ, chính xác thông tin 

giấy phép đã cấp cho doanh nghiệp, phục vụ giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính. 

Vì vậy, khi thực hiện giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính các cơ quan hành 

chính nhà nước phải yêu cầu doanh nghiệp xuất trình, cung cấp nhiều loại giấy 

phép khác nhau để làm căn cứ giải quyết và lưu hồ sơ, gây khó khăn và mất 

nhiều thời gian, chi phí cho doanh nghiệp thực hiện. 

Ngoài ra, khi doanh nghiệp thực hiện giải quyết thủ tục hành chính cần 

cung cấp nhiều loại hồ sơ giấy tờ khác nhau, trong đó phải thực hiện công 

chứng, chứng thực và xuất trình các loại giấy phép, giấy tờ có liên quan cho cơ 

quan hành chính nhà nước. Đặc biệt đối với các doanh nghiệp hoạt động đa 

ngành, đa lĩnh vực được cấp nhiều loại giấy phép khác nhau gây khó khăn trong 

việc lưu trữ, tìm kiếm và cung cấp cho cơ quan hành chính nhà nước khi thực 

hiện giải quyết thủ tục hành chính. 

Do đó, việc xây dựng phần mềm tra cứu cơ sở dữ liệu liên quan đến các 

thủ tục hành chính cấp cho doanh nghiệp của Sở Kế hoạch và Đầu tư là phù hợp 

với nhu cầu thực tiễn về công tác quản lý doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Phần 

mềm được triển khai góp phần đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu 
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lực, hiệu quả hoạt động của cơ quan quản lý nhà nước, là cơ sở thực hiện cắt 

giảm thành phần hồ sơ, giấy tờ phải nộp khi thực hiện thủ tục hành chính, giúp 

tiết kiệm thời gian, chi phí cho doanh nghiệp. Phù hợp với mục tiêu tại nghị 

quyết số 49-NQ/TU ngày 28/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về chuyển đổi 

số tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

3. Ý kiến của các cơ quan, đơn vị dự họp: 

- Các cơ quan, đơn vị dự họp nhất trí với chủ trương “Xây dựng phần 

mềm tra cứu cơ sở dữ liệu liên quan đến các thủ tục hành chính cấp cho doanh 

nghiệp” theo đề xuất của Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

- Thống nhất tên Dự án như sau: “Xây dựng Nền tảng quản lý doanh 

nghiệp tỉnh Lạng Sơn”. 

- Nền tảng quản lý doanh nghiệp tỉnh Lạng Sơn được xây dựng phải đảm 

bảo đáp ứng các chức năng, tính năng: 

+ Kết nối liên thông, đồng bộ dữ liệu với các hệ thống thông tin, cơ sở dữ 

liệu của tỉnh phục vụ chia sẻ, khai thác thông tin, giấy phép đã cấp cho doanh 

nghiệp. 

+ Có tính năng tương tác trực tuyến giữa cơ quan quản lý nhà nước với 

doanh nghiệp và ngược lại. 

+ Bổ sung chức năng gửi yêu cầu báo cáo và thực hiện báo cáo trên hệ 

thống, phục vụ doanh nghiệp nộp báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của cơ 

quan quản lý nhà nước. 

+ Theo dõi tình hình hoạt động của doanh nghiệp thông qua các báo cáo 

số liệu trên phần mềm nền tảng. 

- Đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và 

Truyền thông và các cơ quan, đơn vị có liên quan khảo sát xây dựng nền tảng 

đảm bảo đáp ứng nhu cầu quản lý nhà nước của Sở Kế hoạch và Đầu tư về quản 

lý doanh nghiệp. Đồng thời dự kiến tổng kinh phí thực hiện, hoàn thiện Tờ trình 

gửi UBND tỉnh phê duyệt chủ trương cho triển khai thí điểm phần mềm nền 

tảng. 

- Thống nhất chủ đầu tư là Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

4. Phương án triển khai 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền 

thông và các cơ quan, đơn vị liên quan lựa chọn đơn vị thực hiện khảo sát hiện 

trạng, nhu cầu đầu tư và dự toán kinh phí triển khai thực hiện. 

- Lên phương án triển khai thí điểm trong một năm miễn phí để có cơ sở 

đánh giá, hiệu chỉnh, bổ sung các chức năng, tính năng của phần mềm nền tảng 
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trước khi đưa vào hoạt động chính thức trên toàn tỉnh và thực hiện phương án 

thuê dịch vụ công nghệ thông tin. 

- Xây dựng phần mềm nên tảng trong năm 2023, thí điểm từ năm 2024, 

thuê dịch vụ công nghệ thông tin từ năm 2025. 

5. Đề xuất, kiến nghị: 

Căn cứ các nội dung trên, Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo, đề xuất 

UBND tỉnh như sau: 

- Đồng ý chủ trương ”Xây dựng Nền tảng quản lý doanh nghiệp tỉnh Lạng 

Sơn” theo đề xuất của Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

- Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và 

Truyền thông và các cơ quan, đơn vị có liên quan lựa chọn đơn vị khảo sát, xây 

dựng phần mềm nền tảng đảm bảo đáp ứng nhu cầu quản lý doanh nghiệp của 

các cơ quan quản lý nhà nước. Đồng thời dự kiến kinh phí triển khai thực hiện, 

hoàn thiện Tờ trình gửi UBND tỉnh xem xét, quyết định. 

- Giao Sở Tài chính xem xét, bố trí kinh phí cho Sở Kế hoạch và Đầu tư 

triển khai thực hiện dự án sau khi được phê duyệt. 

Sở Thông tin và Truyền thông trân trọng báo cáo UBND tỉnh xem xét, 

quyết định./. 

 Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Các Sở: KHĐT, TC; TTPVHCC; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT, CĐS(VAT). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Trọng Hùng 
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